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vnímání pozitivně ovlivnit využíváním fyzikálních pokusů ve výuce.

Práce začíná sestavením vlastního dotazníku Instrinsic Motivation Inventory

(IMI). Informace získané z dotazníků byly vzájemně porovnávány a vytvářeny

hypotézy. Následovala příprava strukturovaného rozhovoru se žáky základní školy.
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1. Úvod

1.1. Motivace

Výukou fyziky na základní škole v Jirkově se zabývám již 15 let. Nejedná se

o výběrovou základní školu s bezproblémovými dětmi. Vzhledem k tomu, že tato

škola sídlí ve vyloučené lokalitě, objevují se ve třídách žáci různého mentálního

vývoje a velmi rozmanitého rodinného prostředí.

V současné době dokončuji studium učitelství fyziky. Ve své diplomové práci

jsem se rozhodla využít toho, že během výuky mohu provést vlastní akční výzkum.

Tématem mého výzkumu je především vnímání fyziky žáky na naší škole.

Okruhem mého zájmu bylo to, jaké jsou subjektivní zkušenosti žáků základní

školy s výukou fyziky. Zkoumala jsem pocity žáků po běžné hodině, ve které

převládala frontální výuka, a žáci v hodině neměli možnost se aktivně zapojovat a

porovnávala je s pocity žáků po hodině, ve které byla výuka založena na fyzikálních

pokusech. Porovnávala jsem vzniklé rozdíly mezi skupinami dívek a chlapců a mezi

různými třídami a ročníky.

1.2. Cíl práce

Zájem o reflexi mé vlastní pedagogické praxe mě dovedl k volbě výzkumu v mé

diplomové práci. Chtěla jsem zjistit, jak moji žáci vnímají fyziku jako výukový

předmět.

Během své praxe jsem si již ověřila, že vnímání a výuka fyziky z pohledu

žáků bývá často velmi odlišná od záměru vyučujícího. Fyzika nebývá pro děti příliš

snadná, mají často problémy s představivostí.

Jedním z cílů mé práce bylo zjistit, jak na fyziku reagují jednotlivé skupiny

(dívky versus chlapci, jednotlivé ročníky, různé třídy).

Pozitivem pro prováděný výzkum je skutečnost, že v současné době jsem

jediným vyučujícím fyziky na naší škole. Přínosem je tak skutečnost, že mohu tuto

práci obohatit o vlastní zkušenosti se žáky, které jsem získala v oblasti odborné, tedy

samotné výuky předmětu fyziky, ale též na poli pedagogické praxe.

Mou snahou bylo získat informace, které mohou mně i ostatním pedagogům

pomoci zvýšit kvalitu vyučování.
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1.3. Struktura práce

V první kapitole se věnuji motivaci a stanovení cíle práce.

Ve druhé kapitole jsou popsány teoretické základy použitých přístupů a

metod. Jednou z těchto metod je kvalitativní výzkum, který je jednou ze čtyř

podkapitol a spadá mezi metody akčního výzkumu, kterému je věnována druhá

podkapitola a k němuž byly použity dotazníky Instrinsic Motivation Inventory (IMI),

které jsou součástí třetí podkapitoly a rozhovory se žáky, o kterých se zmiňuji ve

čtvrté podkapitole.

Třetí kapitola je věnována metodologii. V první podkapitole je popsán způsob

tvorby dotazníku IMI a je zde i prezentován. Před použitím dotazníku bylo třeba

provést jejich pilotáž, jejíž průběh je zaznamenán v kapitole 3.2. V kapitole 3. 3. jsou

popsány rozhovory z pohledu jejich využití v mé práci.

Čtvrtá kapitola obsahuje získávání dat z dotazníků IMI. Dotazník IMI

zadávaný po běžné hodině fyziky je označený jako pretest a v první podkapitole je

uveden průběh, jakým byl žákům zadáván. Dotazník IMI zadávaný po speciální

hodině s fyzikálními pokusy je označený jako posttest, jehož průběh zadávání žákům

je popsán ve druhé podkapitole. V rámci třetí podkapitoly je zaznamenáno

porovnávání pretestů a posttestů. Po sběru dat z dotazníků IMI jsem provedla

porovnání výsledků získaných v pretestu a v posttest dle jiných kritérií. Následující

tři podkapitoly obsahují porovnání dat, získaných z dotazníků podle chlapců a dívek,

jednotlivých tříd a ročníků. Poslední dvě podkapitoly obsahují porovnání uvedených

skupin zvlášť v pretestech a posttestech.

V páté kapitole je popsána tvorba rozhovorů. První podkapitolu tvoří popis

přípravy otázek. Ve druhé podkapitole je prováděno porovnávání pretestů a posttestů

v jednotlivých otázkách dotazníku IMI. Ve třetí podkapitole jsou sepsány otázky,

které byly použity při rozhovoru se žáky. Čtvrtá podkapitola je zaměřena na vybírání

žáků, se kterými budou vedeny rozhovory. V páté podkapitole jsou sepsány

charakteristiky žáků, které jsou potřebné při vedení rozhovorů. V šesté podkapitole je

znázorněn posun v hodnocení v pretestu a posttestu u žáků vybraných pro rozhovor.

Závěrečné tři podkapitoly obsahují popis průběhu rozhovorů, souhrn nejčetnějších

odpovědí a závěry plynoucí z rozhovorů. Šestá kapitola obsahuje závěrečnou diskusi,

ve které jsou shrnuty poznatky vyplývající z této práce.
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2. Teoretické základy

2.1. Kvalitativní metodologický přístup

Pro svou práci jsem použila kvalitativní výzkum, jehož teoretický popis přináší

tato kapitola. Kvalitativní přístup lze mimo jiné definovat podle způsobu sběru dat.

Kvalitativní výzkumníci pracují se slovy a textem. Tento přístup je charakterizován

tím, že výzkumníci používají pro zjišťování dat rozhovory. „ Podstatou

kvalitativního výzkumu je do široka rozprostřený sběr dat bez toho, že by na začátku

byly stanoveny základní proměnné. Stejně tak nejsou předem stanoveny hypotézy a

výzkumný projekt není závislý na teorii, kterou již někdo předtím

vybudoval“.(Svaříček, 2007, s. 24).

Další charakteristikou kvalitativního přístupu je to, že nepoužívá statistické

metody ke zpracování dat, čemuž odpovídá nízký počet respondentů, ze kterého

nelze vyvozovat statisticky významné závěry.

Způsob vedení a zpracování kvalitativního přístupu je vymezen výběrem

„tématu, analýzou interpretace dat a závěry výzkumu“.(Svaříček 2007, s. 26)

Jedním ze základních výzkumných designů v kvalitativním výzkumu je

případová studie. Jedná se o studium jednoho nebo několika případů s cílem

aplikovat získané poznatky při zkoumání obdobných situací. V tomto kontextu

můžeme hovořit o tom, že výsledky případové studie jsou srozumitelné širšímu

spektru zájemců. Zkoumané situace se odehrávají v reálném životě, pro jejich

výzkum není potřeba výzkumný tým, nelze je obecně aplikovat a mohou zachytit

ojedinělé skutečnosti, které většina jiných výzkumných přístupů nezachytí.
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2.2. Akční výzkum

„ Akční výzkum zdůrazňuje pedagogickou praxi, umožňuje zavádění změn,

které jsou důležité pro neustálé zlepšování činnosti pedagogických pracovníků a

ostatních účastníků vzdělávání, a vede ke zvyšování kvality poskytovaného

vzdělávání“. (Nezvalová, 2003, s. 300)

Přístup akčního výzkumu odpovídá situaci, kde výzkumníkem je přímo učitel,

proto se domnívám, že je vhodný pro zjišťování vnímání významu fyziky žáky

základní školy, na které učím fyziku.

Akční výzkum lze použít k analýze, syntéze a následnému řešení situací,

které mohou v pedagogickém procesu nastat. Z tohoto důvodů je to velmi vhodný

nástroj pro učitele a pedagogy ve školách, ale i mimo ni. Umožňuje efektivně řešit

problémy, se kterými se učitelé setkávají ve své každodenní činnosti při výuce ve

svých třídách.

Výsledky akčního výzkumu reflektují chování žáka i učitele. Takto získané

poznatky mohou pomoci v hledání nových přístupů učitele a tím rozvíjet jeho

pedagogické myšlení a dovednosti.

„Oproti tomu tradiční výzkum je většinou realizován nezainteresovanými

výzkumníky, kteří se snaží dosáhnout objektivity a zobecnit ji. Sledují činnost jiných

a výzkumníci nejsou osobně angažováni do studované situace“.(Nezvalová, 2003, s.

302)

Vzhledem k těmto teoriím je výzkum, kterým zjišťuji vnímání fyziky žáky

základní školy, založen na principech akčního výzkumu.

„Whithead (1993) prezentuje akční výzkum jako cyklus, který se skládá z pěti

kroků:


[…]


hodině, ve které jsme pokusy prováděli, si odpověděla, že při provádění

pokusu nervózní nejsi. Proč si změnila názor?

Protože jsem to začala víc chápat ty pokusy

2. Pokusy

3. Kdybysme to někdy potřebovali v životě

4. Měla by být zábavná, víc těch pokusů, ukázek

5. Ne

6. V provádění pokusu, protože je to lehčí
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7. Jak to jakože vychází nebo jak to překvapí

8. Protože třeba to někdo říká, tak tomu nemusíme věřit. Tak si to jakože

vyzkoušíme, a potom tomu věříme

9. Aby nám to ukázala a vysvětlila

10. Protože to můžu vidět.

11. Jo

12. Jo, protože to budu potřebovat potom.

13. Asi jo.S tím magnetem a ještě s tím čajem.

Žák Ch 32

1. „V dotazníku si uvedl, že hodiny fyziky se ti do jisté míry většinou líbí. Po

hodině, ve které se prováděly pokusy, si názor nezměnil. Jak bys to

vysvětlil?“

Líbí se mi stejně.

2. Když děláme pokusy i když děláme zápisy.

3. Kdybychom šli třeba na elekrikáře, abychom pochopili třeba převody atd

nebo kdybychom šli třeba na nějakýho vědce.

4. Udělat nějaký pokus, potom ho předvést, udělat zápis, a potom kontrolní test.

5. Ano, jsem.

6. Spíš v teorii, protože mi jde líp matika a ve fyzice se hodně probírá matika

7. Výsledky, a pak když je to zábava

8. Abysme lépe pochopili látku.

9. Aby nám lépe vysvětlil látku, abychom to pochopili

10. Abychom si to lépe mohli představit, jak to funguje

11. Někdy překvapují

12. Ano, je to důležité

13. Setkávám se, ale teď nevim.

Žák Ch 34

1. „V dotazníku si uvedl, že vědomosti z fyziky nejsou pro tebe důležité a že

fyzika není důležitá pro běžný život. Proč si to myslíš?!

Protože sám o sobě asi moc nepotřebuju umět fyziku.

2. Pokusy

3. Aby …………………

4. Pokusy
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5. Nejsem

6. V provádění pokusu asi, jde mi to líp

7. Všechno

8. Nevim

9. Asi ke všemu, abysme se víc naučili

10. Jak v čem

11. Ano

12. Jo

13. Nevim

Žák Ch 37

1. „Z tvého dotazníku vyplývá, že hodiny fyziky, ve kterých provádíme pokusy,

se ti líbí více, než běžné hodiny. Co tě k tomu vede?“

Ty pokusy mě víc baví, že se jako naučíme, co já nevim.

2. Určitě ty pokusy a třeba nějaký ty výzkumy.

3. Abychom věděli, jestli něco není nebezpečí a takhle.

4. Nevim.

5. Docela jo.

6. V pokusech.

7. Že s kamarádáma prostě řešíme, co tam máme dělat a furt se jakoby hádáme,

co máme udělat a tak

8. Abychom si něco vyzkoušeli

9. Kvůli tomu učení bez toho bysme potom nic nevěděli

10. Ano

11. Překvapují

12. Docela jo

13. Někdy.Asi s elektrikou.

Žák D

1. „V dotazníku jsi uvedla, že si myslíš, že ve fyzice nejsi dobrá. Známky máš

výborné. Proč si to myslíš?“

Mě občas fyzika nebaví a taky si myslím, že mi občas nejde.

2. Libí se mi pokusy, když děláme a to je asi všechno.

3. Protože je to k životu důležitý.
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4. Kdybychom dělali nějaký zajímavý pokusy.

5. Jaks kterými.

6. Spíš v provádění pokusů.

7. Všechno.

8. Abychom si ukázali, jak to probíhá všechno

9. Aby nám vysvětlila věci, kterým nerozumíme.

10. Protože když to mám před očima tak to pochopím líp, než když to někdo říká.

11. Někdy jo.

12. Určitě. Například, když nalejvám šťávu do skleničky a dělám si pití.

Žák Ch 30

1. „Po hodině s pokusy si odpověděl, že se ve fyzice snažíš více uspět. Co tě

k tomu vedlo?“

Já nevím, abych měl asi lepší úspěch, prostě abych nepropadl.

2. Jak děláme ty pokusy.

3. Asi abychom to, ………………….nevim.

4. Měli bysme se učit nějaký ty vzorečky a to, aby bylo i nějak zábavné, třeba

těma pokusama.

5. Moc ne.

6. V provádění pokusů, protože mě to baví.

7. Všechno.

8. Abychom se něco přiučili.

9. Aby nám dobře něco vyprávěla a my si to vzali dobře do hlavy.

10. Protože se líp naučíme díky těm pokusům.

11. Ano.

12. Ano.

13. Ne.
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Žák D 35

1. „ Z dotazníku vyplývá, že běžné hodiny fyziky a hodiny s pokusy, se ti líbí

téměř stejně. Proč? „

Protože fyzika není složitá, mě prostě fyzika baví a přijde mi celkem jedno,

jestli jsou to pokusy nebo normální látka.

2. Tak třeba baví mě počítat, používat vzorečky a potom teda taky ty pokusy

dělat.

3. Protože spousta věcí z ní je důležitá do života.

4. Myslím si, že bychom se měli jakoby, když se učíme tu látku, že bychom se

měli naučit, když je tam ten vzoreček, abychom si důležitý věci vypsali do

sešitu a teda pokud to k tomu jde tak nějaký pokus.

5. Ano.

6. Asi v těch pokusech.

7. Tak asi když spolupracujeme.

8. Líp se to pochopí, když si to ukážeme.

9. Aby nám to vysvětlila.

10. Hlavně, když to vidím, tak se mi to líp chápe.

11. Někdy ano.

12. Docela dost, a hlavně ty věci z tý fyziky mě docela dost zajímají.

13. Určitě. Brzdná síla u aut.
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