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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce vzešla ze zájmu autorky o reflexi vlastní pedagogické činnosti. Autorka se řídila zásadami

pro vypracování, ty se však jeví jako těžko uchopitelné, značně náročné, převyšující požadavky

kladené na diplomovou práci.

Rozsah práce je nadstandardní, práce však obsahuje netriviální počet překlepů a chyb. V textu je

umístěno mnoho grafů a tabulek, bohužel však nepřispívají k snadnějšímu porozumění textu a je

obtížné se v nich orientovat. Některé grafy se stejným nebo velmi podobným významem jsou

v práci uvedeny vícekrát (např. graf 33 a 34 na str. 43 je prakticky totožný, stačilo by uvést pouze

graf 34; podobně i další grafy ve stejné kapitole).

Rozsah použité literatury je přiměřený, studentka pracovala s relevantními zdroji. V práci se však

objevují citace (např. str. 4, Whithead, 1993), které nejsou uvedeny v literatuře. Zároveň jsou

v literatuře (str. 82) uvedeny publikace (IMI, RVP, Bohuněk a Kolářová, Rakušan a kol.), které

nejsou citovány v textu. Literatura navíc není seřazena podle žádného zřejmého klíče (ani abecedně

ani podle pořadí výskytu v práci).

Autorka naplánovala výzkum, ve kterém se rozhodla zjistit názor žáků na svou klasickou výuku,

tuto výuku následně upravila (předváděním pokusů a skupinovou prací) a znovu se zajímala o

názor svých žáků. Ačkoli nebyl pro takovýto výzkum zvolen vhodný nástroj (viz níže), oceňuji, jak

pečlivě byl tento výzkum naplánován.

Autorka označuje provedený výzkum jako kvalitativní, avšak ke sběru dat využívá dotazník IMI

(Intrinsic Motivation Inventory), který je jednoznačně nástrojem pro kvantitativní výzkum. Při

vyhodnocování dotazníků pak pracuje s relativními četnostmi. Strukturovaný rozhovor, který

autorka ve svém výzkumu dále použila, pak také pracuje s četnostmi pojmů, které žáci ve svých

odpovědích zmínili. Jedná se tedy spíše o výzkum kvantitativní.

Samotné použití dotazníku IMI je velmi nevhodně zvoleno. Tento nástroj se používá ke zjištění

názoru respondentů na právě proběhlou činnost. V autorčině případě by tedy měl sloužit

k vyjádření názoru žáků na právě proběhlou vyučovací hodinu. Avšak po přečtení otázek (str. 9),

které autorka do dotazníku vybrala, je zřejmé, že žáci hodnotí: a) obecně všechny hodiny fyziky,

b) fyziku jako předmět, c) výklad učitele, d) sledování pokusů (které provádí učitel), e) provádění

pokusů (provádí sám žák). V takovém případě není tedy možné ani vyhodnotit výsledky

jednotlivých subškál (zájem/potěšení, tlak/tenze, …), neboť ani otázky z jedné subškály se netýkají

stejné činnosti. Nejedná se tedy o použití dotazníku IMI v podobě, v jaké byl původně zamýšlen.

Spíše se dá říci, že se studentka nechala tímto dotazníkem volně inspirovat a na jeho základě si

vytvořila vlastní nástroj. Ten však nemá s původním IMI prakticky nic společného.

Z výše uvedených důvodů nepovažuji označení dotazníků (které žáci vyplňovali po dvou

proběhlých vyučovacích hodinách) jako pretest a posttest za adekvátní. Zároveň bych chtěla

autorku upozornit, že celý nástroj IMI neposuzuje vnitřní motivaci účastníků (jak je uvedeno na str.

5), vnitřní motivací se zabývá pouze jediná subškála zájem/potěšení (více o tom např. zde:

https://selfdeterminationtheory.org/intrinsic-motivation-inventory/).

Autorka dále v textu své práce uvádí, že na základě výsledků z dotazníků formulovala hypotézy

(jejich shrnutí je na str. 75-77). Zde bych chtěla upozornit, že tato tvrzení nesplňují definici

hypotézy, tedy že hypotéza je tvrzení vyjadřující vztah mezi dvěma nebo více proměnnými a musí

být testovatelná. Zároveň je zarážející, že těchto hypotéz formulovala šestnáct. Ověření hypotéz za

použití strukturovaného rozhovoru, který proběhl s 11 vybranými žáky po vyplnění obou dotazníků

a který obsahoval 13 otázek, je pak také značně diskutabilní. (Např. na str. 77 autorka uvádí, že 4.

otázka zjišťující, jak by si žáci představovali ideální hodinu fyziky, potvrzuje hypotézu č. 3, která

https://selfdeterminationtheory.org/intrinsic-motivation-inventory/

říká, že se žáci v hodinách fyziky cítí uvolněně. Jak konkrétně tato otázka danou hypotézu

potvrzuje?)

Rovněž se domnívám, že již zmíněný strukturovaný rozhovor nebyl vhodně navržen. První otázka,

kterou autorka nazvala „startovní“ a která byla pro každého z dotazovaných jiná, mi přijde pro

žáky velmi obtížná, závažná a obávám se, že mohla do značné míry ovlivnit i odpovědi na ostatní

otázky. Dotazník pak obsahuje otázky ve stylu „co tě ve fyzice/při provádění pokusů baví, co se ti

líbí“, nedává už ale prostor k tomu, aby dotazovaný uvedl i negativa, která vnímá.

Zároveň se domnívám, že odpovědi žáků mohly být velmi ovlivněny tím, že tazatelem při interview

byla přímo jejich vyučující. Stejný problém pak spatřuji u vyplňování dotazníku, neboť tento

dotazník nebyl anonymní.

V textu práce (str. 42) autorka uvádí, že dotazníky vyplnilo v „pretestu“ 100 žáků a v „posttestu“

94 žáků. V závěru své práce (str. 81) pak píše, že dotazník zadala celkem 194 žákům. Tato věta

v závěru mi přijde zavádějící, neboť se jedná o součet dotazníků v „pretestu“ i „posttestu“, někteří

žáci tedy vyplňovali oba dva dotazníky. Důležitá informace, která mi v práci chybí, však je, kolik

dotazníků z „pretestu“ a „posttestu“ se autorce podařilo spárovat. (Na str. 64 autorka sice uvádí, že

spárovala 41 dotazníků, to je však počet vztahující se pouze k 6. a 7. ročníku, nikde není zmínka o

8. ročníku, který se testování také zúčastnil.)

Výše uvedené výhrady shledávám jako závažné a můj dojem z práce je jimi značně ovlivněn. Avšak

s přihlédnutím k tomu, že autorka již řadu let učí na ZŠ a je pro ni obtížné skloubit práci se

studiem, a zároveň s přihlédnutím k tomu, že tato práce je první autorčin počin v pedagogickém

výzkumu, doporučuji práci uznat jako diplomovou a přijmout ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V tabulce 5.1 na str. 65 autorka uvádí, zda při vyplňování 1. a 2. dotazníku nastala u

vybraných žáků výrazná, resp. nevýrazná změna. Jak přesně je výrazná změna stanovena?

2. Na str. 73 je řečeno, že rozhovory probíhaly v rámci jednoho týdne. Zajímalo by mě však,

jak dlouho po zadání druhého dotazníku bylo toto interview vedeno.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: Praha, 6. září 2019